
 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 37 DEL 23/05/2024 
 

 
OGGETTO: 
Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 50, comma 5 D.lgs 267/2000 ed ex art.222 del RD. 
n1265/1934 di chiusura percorso pedonale (parte alta area golenale nei pressi del Torrente 
BANNA) 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATE le precedenti comunicazioni rispettivamente prot.n.6426 del 16/05/2024 della 

Fondazione Cavour e di prot.n. 6643 del 21/05/2024 a firma del Sindaco;   

CONSIDERATO che nel parco Cavour sono presenti alberi di alto fusto e che in seguito all’evento 

meteorologico del 22/05/2024 (grandine) si è verificata la caduta di un albero sulla passeggiata 

pedonale sita sulla parte alta dell’area Golenale ;  

RITENUTO necessario, al fine di salvaguardare la sicurezza pubblica, procedere alla chiusura del 

camminamento pedonale della parte alta,  per consentire gli interventi necessari alla messa in 

sicurezza della zona e la rimozione dell’albero caduto; 

DATO ATTO che è necessario adottare il presente provvedimento per prendere gli opportuni 

accorgimenti utili a ridurre al minimo i pericoli per la cittadinanza, che potrebbero verificarsi 

durante le operazioni eseguite dalla ditta incaricata;  

RICHIAMATI : 

- il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s. m. i.;  

- il Decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2008 sull’incolumità pubblica e sicurezza 

urbana relativamente agli interventi del Sindaco;  

- l’art. 176 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e s. m. i., relativo ai 

provvedimenti in casi di somma urgenza;  



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- lo Statuto della Città di Santena . 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

ORDINA 

la chiusura del camminamento pedonale dell’area golenale ( parte alta adiacente al parco 

Cavour)  FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA.  

AVVERTE 

che la violazione della presente ordinanza comporterà  l’esecuzione in danno da parte del Comune 

nonché l’irrogazione della sanzione amministrativa (da 25 euro a 500 euro) conseguente all’art. 7bis 

TUEL d.lgs. n. 267/2000  in combinato disposto con la legge n. 689/1981.  

DISPONE 

di rendere pubblica la presente ordinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line del 

Comune di SANTENA e il posizionamento della necessaria segnaletica.  

Ai sensi della legge 241/90, il responsabile del presente procedimento amministrativo è il 

Responsabile Area Polizia Locale dott. Roberto De FILIPPO.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o - qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica. 

 
 

IL SINDACO 
SINDACO 

Firmato digitalmente 
F.to: Roberto GHIO 

 
 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


